
Besvarelse af spørgsmål nr. 203 (Alm. del), som Sund-
hedsudvalget har stillet til indenrigs- og sund-
hedsministeren den 13. september 2005

Spørgsmål 203:
"Ministeren bedes kommentere henvendelsen fra Flejsborglund Behand-
lingscenter vedrørende behandling af afhængighed af alkohol og andre 
psykoaktive stoffer, jf. alm. del – bilag 272."

Svar:
Pálmi Benediktsson fra Behandlingscentret Flejsborglund skriver i sin hen-
vendelse til Sundhedsudvalget, at der her i landet hersker et stort misfor-
hold i forbindelse med behandling af afhængige personer. Misbrugsbe-
handling bør derfor samles i en lov under Indenrigs- og Sundhedsministeri-
et

Jeg skal hertil anføre, at den lægelige behandling for stofmisbrug og be-
handlingen for alkoholmisbrug hører under sygehusloven, mens den socia-
le del af behandlingen for stofmisbrug hører under serviceloven. Placerin-
gen af ansvaret for henholdsvis stofmisbrug og alkoholmisbrug er historisk 
betinget. På det lokale og regionale niveau er ansvaret placeret hos de 
samme myndigheder, der tilrettelægger den samlede indsats på en tvær-
faglig og tværsektoriel måde med høj grad af specialiseret viden. 

Med kommunalreformen samles myndigheds-, forsynings- og 
finansieringsansvaret for behandling af stofmisbrug og 
alkoholmisbrug i kommunerne. For borgeren indebærer dette, at hen-

vendelse kan rettes ét sted med anmodning om støtte. Det vil forbedre 
helheden og sikre en sammenhængende indsats. 

Det er min opfattelse, at ved at placere ansvaret for forebyggelse, tidlig 
indsats, behandling og efterbehandling hos kommunerne, vil kvaliteten i 
indsatsen kunne sikres.

Pálmi Benediktsson foreslår endvidere, at der indføres en grundig uddan-
nelse inden for området misbrugsbehandling. 

Jeg skal hertil anføre, at misbrugsområdet er kendetegnet ved, at behand-
lerne på behandlingsinstitutionerne er uddannet til at behandle efter den 
metode, som den enkelte behandlingsinstitution anvender. Den uddannel-
se, som Pálmi Benediktsson nævner i sin henvendelse, er derfor blot en af 
flere uddannelser, som findes på misbrugsområdet i dag.
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